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تماس تلفنی اردوغان 
با پادشاه عربستان

رجب طیب اردوغان، رئیس  جمهوری ترکیه، در  �
تماس تلفنی با ملک ســلمان بن عبدالعزیز، شاه 
عربســتان، حلول عید قربان را به او تبریک گفت. 
براساس بیانیه رسمی دربار عربستان در این تماس 
تلفنی علاوه بر تبریک عید قربان، روابط دو کشــور 
و راه های گســترش آن در چارچوب منافع مشترک 
بررسی شــد. در ماه های اخیر ترکیه تلاش هایی را 
برای بهبود روابط با کشــورهایی مانند عربستان و 

مصر آغاز کرده است.

طرح ۴بندی چین درباره سوریه
وزیــر خارجه چین در ســفر خود به دمشــق و  �

دیدار با همتای ســوری اش ابتکار عمل چهاربندی 
را درباره سوریه ارائه کرد. به گزارش ایسنا، به نقل 
از ســانا، وانگ یی، وزیر خارجه چیــن، در دیدار با 
فیصل مقداد، همتای سوری خود در دمشق اظهار 
کرد: کلید حل جامع مســئله سوریه اجرای اصل 
«رهبری و حاکمیت ســوریه» اســت که شــورای 
امنیت آن را وضع کرده و همه طرف های مســئول 
باید گام های ملموســی را برای پیشبرد مؤثر روند 

سازش فراگیر در مسئله سوریه بردارند.

تاریخ نگاری به شیوه پوتین
کنســتانتین اگــرت، خبرنــگار بخش روســی  �

پوتیــن،  ولادیمیــر  کــه  می گویــد  دویچه ولــه، 
رئیس جمهوری روسیه، مقاله ای پنج هزار کلمه ای 
تحت عنوان «به مناسبت وحدت تاریخی روس ها 
و اوکراینی ها» نوشــته است. پوتین روز بعد از آن، 
در ویدئویی طولانی آن را به شکل مصاحبه با یک 
کارمنــد گمنام که احتمالا از ســرویس مطبوعاتی 
خودش بوده، بازگو کــرد. چنین چیزی هرگز پیش 

از این دیده نشده بود.

هشدار طالبان به ترکیه
سخنگوی دفتر سیاســی جنبش طالبان گفت  �

درصورتی که نیروهای ترکیه در افغانســتان بمانند 
ما علیــه آنها می جنگیم. بعید اســت با توجه به 
ارزش هــای دینی، فرهنگی و نژادی میان مردم دو 
کشــور، افغان ها درباره این نیروها سهل انگاری به 

خرج دهند.

وخیم ترشدن شرایط لبنانی ها
با تشــدید بحران اقتصــادی در لبنان، صندوق  �

حمایت از کودکان ســازمان ملل (یونیسف) فاش 
کرد کــه ۷۷ درصد از خانواده هــای لبنانی در ماه 
جــاری میلادی پول کافی بــرای خرید غذا ندارند. 
روزنامه تایمز در ادامه با اشاره به نرخ فقر دو سال 
قبل در لبنان نوشــت: این نرخ براســاس گزارش 

بانک جهانی به حدود ۲۶ درصد رسیده است.

هشدار بشار اسد
چهارمین مراســم ادای ســوگند بشــار اســد،  �

رئیس جمهوری ســوریه، روز شنبه در حالی برگزار 
شــد که او وعده داد که بــر تحریم های اقتصادی 
غرب چیره خواهد شــد و بخشــی از اراضی کشور 
را که پس از ۱۰ ســال جنگ همچنان در اشــغال 

مخالفانش است، بازپس خواهد گرفت.

ربوده شدن دختر سفیر افغانستان
وزارت خارجــه افغانســتان در کابــل اعــلام  �

کرد، روز جمعه دختر ۲۶ ســاله ســفیر آن کشــور 
در اســلام آباد، پایتخــت پاکســتان، ربوده شــد و 
مــورد حمله بی رحمانــه قرار گرفــت اما پس از 
چند ســاعت آزاد شــد. هیچ فرد یا گروهی تاکنون 

مسئولیت این حمله را برعهده نگرفته است.

حمله پهپادی آمریکا
 به عراق و سوریه

منابــع عراقــی از حملــه پهپــادی نیروهای  �
آمریکایــی به منطقه نوار مرزی عراق و ســوریه و 
انهدام یک دســتگاه خودرو متعلــق به نیروهای 
حشد الشــعبی خبر دادنــد. صابرین نیــوز گزارش 
داد که ایــن حمله هیچ خســارت جانی به همراه 

نداشت.

گسترش داعش
 در شمال و غرب آفریقا

مؤسســه مطالعات امنیت آفریقا در گزارشــی  �
اعلام کرد که داعش به صورت گسترده در شمال و 
غرب این قاره مستقر شده است. طبق این گزارش، 
داعــش از لیبی به عنــوان مهم تریــن مقر تحرک 
عناصر تروریســتی اش اســتفاده می کنــد و چهار 
ولایت را در منطقه دریاچه چاد تشکیل داده است.

هشدار کره شمالی به جوانان
در بحبوحه اقدامات سرکوبگرایانه پیونگ یانگ  �

علیــه عبــارات زبانی کــه عمدتا در کــره جنوبی 
اســتفاده می شود، روزنامه رســمی کره شمالی از 
نســل های جوان تر خواســت تا به زبان استاندارد 
کشور خودشان صحبت و سبک های زندگی سنتی 

را دنبال کنند.

چراغ سبز  روس ها به آمریکا:
از پایگاه های ما استفاده کنید

روزنامه کامر سانت روســیه روز شنبه به نقل  �
از منابع دولتی این کشــور نوشــت کــه ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روســیه، در اجلاس ژنو که 
در میانه ماه ژوئن برگزار شــده بود، به جو بایدن، 
رئیس جمهــور آمریکا، پیشــنهاد داده بــود که از 
پایگاه های این کشــور در تاجیکستان و قرقیزستان 

برای کنترل افغانستان استفاده کند.
به گــزارش ایندیپندنت، ایــن روزنامه به نقل 
از منابع خود نوشــته اســت که اگر آمریکا درگیر 
اهداف دیگر نبود، حتما از این پیشــنهاد استقبال 
می کــرد اما دولــت آمریکا تاکنــون در این رابطه 
واکنشی نشــان نداده است. این روزنامه همچنین 
نوشته اســت که زلمی خلیل زاد، فرســتاده ویژه 
آمریــکا برای رونــد صلح افغانســتان، نیز در این 

زمینه اظهارنظری نکرده است.
طرح اســتفاده آمریکا از پایگاه هایی در آسیای 
میانــه پیش از ایــن نیــز مطرح شــده بــود، حتی 
رســانه های بین المللی به نقل از منابع آمریکایی 
نوشــته بودند احتمال دارد که آمریکا بخشــی از 
نیروهایش را به پایگاهی در قزاقستان انتقال دهد. 
روزنامه نیویورک تایمز در ۱۵ فوریه نوشــته بود که 
مقام های وزارت خارجه آمریکا در حال چانه زنی با 
دولت قزاقســتان، ازبکستان و تاجیکستان اند تا در 
صورت نیاز نیروهای مستقر در افغانستان را به این 
کشــورها انتقال دهند. با این حال، دولت روسیه در 
آن زمــان در واکنش به این خبرها گفته بود هرگز 
به آمریــکا اجازه نخواهد داد تا در آســیای میانه 

پایگاه نظامی داشته باشد.
اما حالا به نظر می رســد ورق برگشــته است. 
طالبــان تقریبا اغلــب شهرســتان های هم مرز با 
کشــورهای تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان را 
به تصرف خود درآورده است و کشورهای آسیای 
میانه به شدت نگران انتقال افراطی گری به داخل 
این کشــورها هستند. خلاف ادعای طالبان مبنی بر 
کنترل بر داعش و عدم رابطــه با القاعده، این دو 
گروه زیــر چتر طالبان همچنان بــه فعالیت خود 
ادامه می دهند. به نظر می رسد این پیشنهاد روسیه 
ناشــی از نگرانی این کشور از پیشرفت حیرت انگیز 
طالبان در افغانســتان باشد. سرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روسیه، پیش تر به رســانه ها گفته بود که 
خروج ســریع آمریکا و ناتو از افغانستان می تواند 
 ـ  نظامی در منطقه را به شــدت  وضعیت سیاســی 
بی ثبات کند. حالا روس ها به معنای واقعی نگران 
حضور طالبان در مرز با کشورهای آسیای میانه اند 
کــه این کشــور به نحوی نخســتین ســنگر خود 
می دانــد. روس ها درحال حاضــر در تلاش اند به 
مذاکرات صلح افغانســتان برای رسیدن به نتیجه 
دلخواه خود سمت وســو بدهند. وزیر خارجه این 
کشور در یک نشست خبری با مقام های کشورهای 
آسیای میانه در تاشکند، پایتخت ازبکستان، گفت 
آنان در تلاش اند تا به روند صلح افغانستان کمک 
شود. درصورتی که نیروهای آمریکا به پایگاه های 
کشورهای آســیای میانه برگردند، آمریکا می تواند 
چرخشــی در روند صلــح افغانســتان ایجاد کند 
زیرا طالبــان که حالا از رفتن بدون بازگشــت ناتو 
از افغانســتان مطمئن شده اســت، با این ذهنیت 
که دولت افغانســتان در خلأ حضور ناتو سریع تر 
ســقوط می کنــد، میلی بــرای مذاکره نــدارد اما 
بازگشت آمریکا به منطقه می تواند این ذهنیت را 

به هم بریزد.

هشدار درباره فروپاشی احتمالی 
تشکیلات خودگردان

هادی عمرو، فرســتاده و معاون دســتیار وزیر  �
خارجه آمریکا در امور اسرائیل و فلسطین، جمعه 
گذشته سفر یک هفته ای خود را به بیت المقدس، 
رام االله، بیت لحــم و تل آویــو به پایان رســاند. او 
در پایان ســفرش ضمن هشدار نســبت به اینکه 
تشــکیلات خودگردان فلســطین به دلیل تشــدید 
بحران اقتصادی و سیاسی و فرسایش مشروعیت 
آن در حال فروپاشــی است، از اســرائیل خواست 
اقدامــات لازم را برای حمایــت از آن اتخاذ کند تا 

از آشفتگی و هرج ومرج جلوگیری به عمل  آید.
هادی عمــرو وضعیت تشــکیلات خودگردان 
فلسطین را به «جنگل خشکی که می تواند با یک 
جرقه کوچک آتش گیرد»، تشــبیه کرد و افزود که 
در هیچ زمانی تشکیلات خودگردان فلسطین را در 
چنین وضعیت دشوار و ناهنجاری ندیده است. او 
با ابراز نگرانی نســبت به بحران شــدید اقتصادی 
کــه مانع پرداخت حقــوق کارمندان فلســطینی 
می شود، خاطرنشان کرد که تداوم وضعیت فعلی 
می تواند منجر به فروپاشــی تشکیلات خودگردان 
فلســطین شــود. منابــع فلســطینی کــه پیگیر 
دیدارهای هــادی عمرو بودند، اظهــار کردند که 
معاون دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور اسرائیل 
و فلسطین در جلسات خود با مقامات فلسطینی و 
مسئولان سازمان های جامعه مدنی سعی می کرد 
به ســخنان آنها گوش فرادهد بدون اینکه موضع 
مشخصی اتخاذ کند. این در حالی است که هادی 
عمــرو تأکید کرد که قصد نــدارد دو طرف نزاع را 
تحت فشــار قرار دهد، یا اینکه از آنها التماس کند 
که برای بهبودی اوضــاع گام بردارند. با این حال، 
او به اســرائیل هشــدار داد که وخامــت اوضاع 
تشکیلات خودگردان فلســطین به طور یکسان بر 

فلسطینی ها و اسرائیلی ها تأثیر خواهد گذاشت.
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تا پیش از ورود جو بایدن به کاخ ریاست جمهوری 
آمریکا، محمد بن زاید و محمد بن ســلمان، ولیعهد 
امــارات متحده عربی و عربســتان ســعودی، زوج  
قدرت خاورمیانه بودند کــه با همکاری و هم گرایی 
سیاســت های خــود را به همســایگان عربی شــان 
تحمیــل می کردند اما با شکســت دونالد ترامپ در 
انتخابات ریاســت جمهوری ایــالات متحده، کم کم 
اختلاف هــا میان ایــن دو ولیعهد قدرتمنــد نمایان 
شد تا جایی که بســیاری از کارشناسان از گسست بین 
ابوظبی و ریاض سخن گفتند. اختلافاتی که ابتدا تنها 
به بحران یمن و آشتی با قطر محدود می شد اما بعد 
از مدت زمان کوتاهی به جدال بر سر اوپك، اسرائیل 

و ترکیه نیز رسید.
به نظر می رســد که بن زاید و همتای سعودی اش 
قصد ندارند بیش از این رودرروی یکدیگر قرار بگیرند 
و آن طور کــه خبرگــزاری آلمــان به نقــل از منابع 
دیپلماتیك خبر داده ولیعهد ابوظبی امروز در سفری 
رسمی به ریاض خواهد رفت. براساس این گزارش، 
بن زاید در رأس هیئتی متشکل از وزرای اماراتی برای 
بررسی مســائل متعدد و در رأس آنها سیاست های 
تولید نفــت در چارچوب «اوپک پــلاس» به ریاض 
ســفر خواهد کرد. او قرار اســت در دیدار با محمد 
بن سلمان فرایند قوانین تازه عربستان درباره واردات 

کالا بر اقتصاد امارات را بررسی کند.
بن ســلمان کــه از او به عنوان رهبــر دوفاکتوی 
عربســتان نیــز یــاد می کننــد، از همــان ابتــدای 
به قدرت رســیدنش رقابــت  اقتصــادی را در صــدر 
برنامه هــای خود قــرار داد و ســعی کــرد جایگاه 
نخســت قطــب گردشــگری منطقــه را از امارات 
بگیــرد. این رقابت هــای اقتصادی منشــأ اختلافات 
بسیاری شده اســت؛ در ماه های گذشــته، عربستان 
تمامی شرکت های ســعودی را که در خاک امارات 
مشــغول به فعالیت بودند، به کشور فراخواند؛ این 
اقدام ضربه  جدی به اقتصاد امارات وارد می کند اما 

عربستان را به تحقق اهدافش نزدیك تر می کند.
البته این تنها ضربــه کاری ریاض به متحد خود 
ابوظبــی نبود. ریــاض با توافق با قطــر، به طورکلی 
ابوظبی و دیگر کشورهایی را که در سال ۲۰۱۷ میلادی 
دست به تحریم قطر زده بودند، نادیده گرفت. توافق 
«العلا» در واقع توافقی دو طرفه میان ریاض و دوحه 
بود که به کام ابوظبی خوش نیامد. اختلافات قطر و 
امارات به ویژه پس از شکایاتی که قطر علیه امارات 
در سازمان تجارت جهانی مطرح کرده بود، عمیق تر 
از آن به نظر می رسید که با توافقی محدود حل شود. 
در چنین شــرایطی بن زاید انتظار داشــت که ریاض 
در کنــار آنها قرار بگیرد اما انزوای بیشــتر امارات در 
منطقه، زمینه ســاز تشدید اختلاف این کشور با متحد 

خود شــد. البته پیش از آشــتی با قطر، عدم تحقق 
اهداف این دو کشور در جنگ یمن علاوه بر آنکه یمن 
را به پاشــنه آشیلی در سیاســت خارجی آنها تبدیل 
کــرده بود، کلید آغاز دشــمنی ابوظبــی و ریاض را 
زده بود. هم ابوظبی و هم ریاض درصدد تســلط به 
بنادر تجاری یمن بودند اما عربستان درحالی که بندر 
الحدیده در کنترل داشــت، مانع از تســلط امارات بر 
جزیره  ســقطری شــد. این در حالی است که منصور 
هــادی، رئیس جمهوری مســتعفی یمن، از حمایت 
عربســتان برخوردار اســت اما امارات منصور هادی 
را نماینــده  مطلوبی نمی دانــد و عیدروس الزبیدی، 
اســتاندار عدن کــه منصور هــادی او را برکنار کرده 
بود، به عنوان رئیس شــورای انتقالی جنوب برگزیده 
اســت. همین اختلاف ها باعث شــد کــه امارات در 
نشست اوپك پلاس در مقابل عربستان قرار بگیرد و با 
کاهش تولید نفت مخالفت کند. مخالفت امارات با 
این طرح به عدم تصویب آن منجر شد و این مسئله 
تنــش میان امارات و عربســتان را به عنــوان یکی از 

اعضای کلیدی اوپک پلاس شعله ورتر کرد.
ازسرگیری روابط با آنکارا

تمــاس روز گذشــته رجــب طیــب اردوغــان، 
رئیس جمهوری ترکیه با پادشــاه سعودی به منظور 
عادی ســازی روابط آنــکارا با ریاض بــرای امارات 
چنــدان خوشــایند نیســت. آنــکارا در جبهه های 
مختلفی، از جمله یمن و مصر در مقابل امارات قرار 
دارد. اما این تمامی ماجرا نیســت، عربستان معتقد 
اســت تمام کشــورهای عرب باید بــه ابتکار صلح 
عربی بیروت پایبند باشــند اما توافق ابراهیم ابوظبی 
بــا اســرائیل ابتکار صلــح عربی را نقــض می کند. 
براساس این طرح کشورهای عربی تنها در صورتی به 
عادی سازی روابط خود با اسرائیل خواهند پرداخت 
که به پیــش از مرزهای ۱۹۶۷ بازگــردد، به آوارگان 
فلسطینی اجازه  بازگشــت دهد و تشکیل یک کشور 
مســتقل فلســطینی به پایتختی قدس شرقی را به 

رسمیت بشناسد.
حال باید دید که سفر یك روزه بن زاید به عربستان 
تا چه انــدازه می تواند تصویر مخدوش شــده اتحاد 
این دو کشــور را بازســازی کند. محمد بن ســلمان 
اکنــون به خوبی می داند که ولیعهــد ابوظبی مانند 
گذشــته علاقه ای به ایجاد موقعیت هــای برد-برد 
برای هر دو کشــور نــدارد. ولیعهــد ابوظبی که در 
دوران دونالد ترامپ به مهــره مهمی در خاورمیانه 
تبدیل شــده، با انتخاب بایدن به طور محسوســی در 
تلاش اســت تا با حفظ فاصله با بن سلمان، جایگاه 
خود را هــم در منطقه و هم نــزد آمریکا بازتعریف 
کنــد؛ موضوعی که برای رهبر دوفاکتوی عربســتان 

خط قرمز است.

پادشــاه اردن که از دهم تیرماه در ســفری ســه 
هفته ای به ایالات متحده رفته امروز با رئیس جمهور 
آمریکا دیدار خواهد کرد تــا اولین رهبر جهان عرب 
باشد که در کاخ ســفید میهمان جو بایدن می شود. 
در گذشــته این عنوان معمــولا نصیب رهبران مصر 
یا عربســتان که متحدان اســتراتژیک ایالات متحده 
در خاورمیانــه بودند، می شــد اما رابطــه نه چندان 
گرم واشــنگتن با قاهره و ریــاض در کنار همه گیری 
کرونــا، باعث شــده تا عبــداالله دوم، پادشــاه اردن، 
شــش ماه پس از ورود بایدن به کاخ سفید میهمان 
رئیس جمهوری آمریکا باشــد. عبداالله دوم پیش از 
عزیمت به ایالات متحده بــا محمود عباس، رئیس 
تشــکیلات خودگردان فلسطین، دیدار و همچنین در 
چهارمین اجلاس ســه جانبه اردن، مصر و عراق در 

بغداد شرکت کرد.
براســاس بیانیــه ای که دفتــر پادشــاهی اردن 
صادر کرده ســفر ۲۱ روزه عبداالله دوم و همســرش 
ملکه رینا به ایالات متحده شــامل دیــدار با تجار و 
ســرمایه گذاران، رهبران کنگره و نمایندگان شاخص 
هر دو حــزب دموکرات و جمهوری خواه می شــود. 
مهم ترین خواســته عبــداالله دوم در دیدار با رهبران 
سیاســی واشنگتن این اســت که آنها را متقاعد کند 
تا بسته امدادی پنج ساله و ۶٫۴ میلیارد دلاری آمریکا 
را که در ســال آینــده به اتمام می رســد، تمدید کند 
تــا اردن بتواند وضعیت نامســاعد اقتصادی خود را 
بهبود ببخشد. طبق گزارش ها، ایالات متحده سالانه 

حدود ۱٫۵ میلیارد دلار به اردن کمک مالی می کند.
در آخریــن مرحلــه این ســفر هم پادشــاه اردن 
امروز به کاخ ســفید خواهد رفت تا درباره وضعیت 
نابســامان خاورمیانه با بایــدن گفت وگو کند. رابطه 
عبــداالله دوم بــا دونالــد ترامــپ، رئیس جمهوری 
سابق آمریکا، به دلیل مخالفت شــدید پادشاه اردن 
با طرح صلــح خاورمیانه ترامپ چنــدان گرم نبود. 
عبداالله دوم این طــرح را تهدیدی علیه امنیت ملی 
اردن می دانســت و نگــران آن بــود کــه قیمومیت 
خاندان هاشــمی اردن بر اماکن مقــدس در قدس 
تضعیــف شــود و عربســتان در موقعیــت بهتری 
قرار گیــرد. اردن به طور ســنتی اداره اماکن مقدس 
مســلمانان در قدس را تحت کنترل خود داشــته و 
عربســتان نیز متولی مکه و مدینه دو شــهر مقدس 
مسلمانان اســت و می خواهد جایگاه اردن در اداره 
اماکن مقدس مســلمانان در قدس را هم در اختیار 
خود بگیرد. با ورود بایدن به کاخ ســفید و بازگشت 
سیاســت خاورمیانــه ای ایــالات متحده به ســمت 
تعهد ســنتی شــامل راه حل دو کشــوری برای حل 
منازعه اعراب و اسرائیل باعث خواهد شد تا فشار بر 
پادشاه اردن که بخش زیادی از جمعیت ۱۰میلیونی 

کشــورش ریشــه ای فلســطینی دارند، کاهش یابد. 
بایدن در شــش ماهی که از حضورش در کاخ سفید 
می گذرد، اشــتیاق چندانی برای پیشبرد برنامه خود 
برای برقراری صلح میان اســرائیل و فلسطین نشان 
نداده اســت. اما به نظر می رسد او مصمم است که 
از سوءاستفاده کشــورهای ثالث ازجمله عربستان از 
بن بســت موجود در منطقه جلوگیری کند و دعوت 
از عبــداالله دوم به عنوان اولین رهبر عرب که در کاخ 
ســفید با بایدن دیدار می کند هم می تواند پیامی در 
همین راســتا باشــد. بایدن همچنین می خواهد در 
آســتانه آغاز دادگاه متهمان به انجــام فتنه و کودتا 
علیه عبداالله دوم، اینگونه حمایت خود را از یکی از 

متحدان سنتی ایالات متحده در منطقه اعلام کند.
تنش میان اردن و عربستان

علاوه بــر ایــن، رئیس جمهوری ایــالات متحده 
قصــد دارد تنش های ایجادشــده میان عربســتان و 
اردن را هــم کاهش دهد. رابطه این کشــور در دوره 
ریاســت جمهوری ترامپ بســیار ســرد بود. رهبران 
عربســتان انتظار داشــتند تا پادشــاه اردن از اقدام 
ترامپ در به رسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت 
اســرائیل حمایت کند اما عبــداالله دوم نه تنها با این 
تصمیم جنجالی ترامپ موافق نبود بلکه از بررسی 
طــرح ترامپ موســوم به معامله قــرن برای صلح 

اسرائیل و فلسطین رئیس جمهور هم امتناع کرد.
در همین حــال برخی مقام هــای اردنی معتقدند 
که کودتــای نافرجام اخیــر برای برکنــاری عبداالله 
دوم از قدرت با حمایت عربســتان انجام شده است. 
عبداالله دوم همچنین معتقد بود که بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر ســابق اســرائیل، قصد دارد تا با بهبود 
رابطه با عربســتان، موقعیت اردن در ســرزمین های 

فلسطینی و اماکن مقدس را تضعیف کند.
در کنار این مســائل، پادشــاه اردن قصد دارد در 
دیدار با بایدن راه  حل های سیاســی بحران ســوریه، 
بازگرداندن این کشــور به اتحادیــه عرب و همچنین 
قانون ســزار و آثار آن بر ســوریه و اردن را بررســی 
کند. پادشــاه اردن به بازگشــت ســوریه به اتحادیه 
عــرب اصــرار دارد و رســانه های اردن گفته اند که 
عبــداالله دوم تماس هــای منظمی با بشــار اســد، 
رئیس جمهوری ســوریه دارد. پادشــاه اردن در این 
دیدار چشــم اندازهایی از آینده درباره امنیت و ثبات 
خاورمیانــه و بهبــود وضعیت اقتصــادی از طریق 
بازگشایی گذرگاه های مرزی و حمایت از «پروژه شام 
جدید» بین اردن، عــراق و مصر به رئیس جمهوری 
آمریکا ارائه خواهد کرد و علاوه بر آن، امیدوار است 
تا پس از جلب موافقــت رهبران کنگره برای تمدید 
کمک های آمریکا بــه اردن، نظر موافق بایدن را هم 

در این زمینه جلب کند.

هنگامی که القاعده در ســال ۲۰۰۱ با هواپیماهای 
مســافربری مرکز تجارت جهانی و ســاختمان وزارت 
دفاع آمریکا را هدف قرار داد، من خبرنگاری در مسکو 
بودم. به زودی پس از این واقعه روشــن شد که ایالات 
متحده به تلافی این حمله طالبان را که میزبان اسامه 
بــن لادن بوده و به القاعده اجازه داده بودند مقر خود 
را در افغانســتان دایــر کند، ســرنگون خواهد کرد. به 
دوشنبه، پایتخت تاجیکســتان، رفتم تا بلکه بتوانم از 
آمو دریا عبور کرده و خود را به شمال شرقی افغانستان 
که در تصرف اتحاد ضدطالبان شــمال بود برســانم. 
مقام های تاجیکســتان طرح مرا رد کردند و این نقشه 
جالب اما غیرعملی را در سر می پروراندم که مخفیانه 
از رودخانــه عبور کنم و از طریق کوره راه های کوه های 
هندوکش خود را به دره پنجشیر در شمال کابل برسانم. 
خوشــبختانه اتحاد شــمال بی مقدمه اجازه یافت با 
استفاده از یکی از هلی کوپترهای کهنه ساخت شوروی 
که در اختیار داشــت، تعدادی گزارشــگر از جمله مرا 
به دره پنجشــیر ببرد و به این ترتیب ۱۰ هفته پس از آن 
را در این منطقه گذراندم. دره سرســبز پنجشیر یکی از 
بزرگ ترین قلعه های طبیعی جهان است که از دو سو 
با کوه های صعب العبور احاطه شده است. این ناحیه 
که در ۱۴۴ کیلومتری شــمال کابل قرار گرفته اســت، 
دارای ارزش راهبردی بسیاری برای کسانی است که آن 
را تحت کنترل دارند زیرا پنجشیر مانند یک پیکان کابل 
را نشانه گرفته است. به همین دلیل این ناحیه از سال 

۱۹۷۹ و تهاجم نظامی شوروی به افغانستان به هدف 
حمایت از دولت کمونیست کشــور، صحنه نبردهای 
پی درپی بوده است. پســماند جنگ های آن زمان طی 
سال ها پاک نشد و به همین دلیل در بدو ورودم پنجشیر 
را موزه ای در فضای بــاز و نمایانگر رویدادهای عمده 
تاریخ معاصر افغانســتان یافتــم. افغان ها در زندگی 
روزمره شــان به قرون وسطی بازگشته بودند. جز برقی 
که ژنراتورهای کوچک تولید می کردند، الکتریسیته در 
پنجشیر وجود نداشت. فیوز مدارهای برقی آن هم که 
گاه و بــی گاه می پرید با ســاختارهای چوبی ضعیف و 
سســت جایگزین می شد. مقر اتحاد شمال در روستای 
جبل سراج در دهانه پنجشــیر قرار داشت که طالبان 
در جریان نبرد با جنگ سالاران منطقه درصدد تصرف 
آن برآمده و شکســت خورده بود. اینها رهبران پیشین 
جنبش ضدکمونیسم بودند اما جز آن فرق چندانی با 
راهزن ها نداشتند. طالبان پیش از آنکه به عقب رانده 
شــود به تصرف جبل ســراج نزدیک شــد. در ورودی 
روســتا یادبودی عجیب از شکست طالبان به صورت 
۱۲ زره پوش درهم شکســته در شمایل تلی برای عبور 
از یک دره عمیق شــکل داده شده بود. جبهه برخورد 
با طالبان از میان فرودگاه بگرام می گذشت که به زودی 
(پس از ســرنگونی طالبان) به صــورت مقر نظامی و 
مرکز تدارکاتی ارتش آمریکا در آمد. این محل سرانجام 
هفته گذشته تخلیه شــد. در سایر نقاط افغانستان در 
زمانی که آنجــا بودم، در عمل یــک آتش بس برقرار 
بود. جنگجویان افغان اغلب نزدیک سنگرهایشان به 
نشــانه آرام بودن اوضاع و علاقه وافر این مردم به گل 
و گیاه، گل شــمعدانی می کاشتند. یک مثل تلخ افغان 
می گوید که «افغان ها هرگز در جنگ بازنده نمی شوند 
زیرا همواره پیــش از اتمام جنگ طرف خود را عوض 

می کنند (و بــه جبهه پیروز می پیوندنــد).» اما تغییر 
بیعت بی مقدمه افغان ها می توانــد عواقب خونینی 
به همراه داشــته باشــد. بمباران های نیــروی هوایی 
آمریکا در اکتبر ســال ۲۰۰۱ چشــمگیر بود. من شاهد 
بمباران و انفجار موشــک در خطــوط جبهه طالبان و 
ســتون های آتش ناشــی از آنها در افق و خط باریکی 
از آتش موشــک های ضدهوایی بی اثر در اطراف کابل 
بودم. چنــد هفته بعد کابل بدون هیــچ مقاومتی به 
تصــرف اتحاد شــمال تحت الحمایه آمریــکا درآمد. 
تصویر ســخت گمراه کننــده حاصل از ایــن عملیات، 
قــدرت و تفوق چشــمگیر آمریکا و ضعــف نیروهای 
مخالف در افغانستان بود. بی تردید طالبان در این نبرد 
شکست خورد اما آنها در خفا جنگیده بودند؛ بسیاری 
از آنها به روستاهایشان بازگشــتند یا از مرز عبور کرده 
و در پاکستان اســکان یافتند که همچنان به طور کامل 
اما محرمانه از آنها حمایت می کنــد. من طالبان را از 
کابل به قندهار و به سمت جنوب دنبال کردم و در یک 
مرحله تصادفا از میان جبهــه در حال زوال آنها عبور 
کردم. در قندهار یک محلی بارها از من خواســت او را 
به عنوان راهنما استخدام کنم و من عمدتا برای رهایی 
از اصرارهــای او گفتم می خواهم بــا رهبران محلی 
طالبان دیدار و با کشــتکاران خشخاش گفت وگو کنم. 
فکر کردم در بهترین شرایط این سازماندهی چندروزی 
به طول خواهــد انجامید اما گفــت می توانیم همان 
لحظه روانه روســتای او شــویم. نخست با کشتکاران 
خشــخاش ملاقات کردیم که گفتند ســبزیجاتی را که 
طالبان به اصرار در عوض خشــخاش کاســته بودند، 
از ریشــه در آورده اند. آنها گفتنــد تنها از محل عایدات 
تریاک می توانند زندگی شان را تأمین کنند. کمی پس از 
آن، رهبران محلی طالبان که برخی از آنها در گذشــته 

فرماندهــان میان رتبه مثل رئیــس پلیس ناحیه ای در 
کابل بودند، داخل ساختمان مدیریت روستا گردآمدند. 
آنها با برخورد و لحنی که نشــانی از شکست نداشت، 
خاطرنشــان کردند که اگر حکومت جدید افغانســتان 
با آنهــا بدرفتاری کند، بــار دیگــر وارد جنگ خواهند 
شد. بســیاری از معضلات افغانستان در مدت دو دهه 
گذشــته در ســال ۲۰۰۱ ـ ۲۰۰۲ قابل پیش بینی بودند. 
حکومــت تحت الحمایــه آمریکا جنگ ســالاران را که 
ماننــد باج بگیرهــا عمل کرده و تنها هدفشــان گرفتن 
پول از آمریکایی ها بود، به صحنــه بازگرداند. در مورد 
آمریکایی ها باید گفت که کمک هایشــان کمتر از آنچه 
به نظر می رســید عام المنفعه بود؛ زیــرا بخش بزرگ 
بودجه دولت برای افغانستان، با پرداخت دستمزدهای 
کلان برای مشــاوره و تیم های امنیتی به ایالات متحده 
باز می گشت. بهداشت و آموزش قدری بهبود یافت اما 
فقر در مناطق روستایی همچنان به قوت و شدت خود 
باقی ماند. مشــروعیت دولت افغانستان با اتکایش به 
خارجی ها تضعیف شد. پاکستان هرگز دست از حمایت 
طالبان نکشــید. ۱۰ سال بعد، در ســال ۲۰۱۱، از نفرت 
ساکنان کابل از دولتشان ـ در عین نفرت عمیق از طالبان 
و اقداماتشان ـ متحیر شدم. افغانستان تشکلی از اقوام، 
زبان، فرهنگ و قبایل مختلف اســت. این ترکیب است 
که تصرف دائمی این کشور را چنین دشوار کرده است. 
دیپلمات ها اکنون بار دیگر با لحنی مثبت به یک دولت 
طالبان در کابل اشاره می کنند اما من در سهولت اجرای 
آن تردیــد دارم. درســت به همان دلایلــی که دولت 
تحت الحمایه آمریکا در سال ۲۰۰۱ شکست خورد، یک 
رژیم جدید طالبان نیز احتمــالا به همان اندازه تثبیت 

حکومت خود را دشوار خواهد یافت.
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